日 学 保 第２４７号
平成２９年９月１２日

各都道府県、指定都市学校保健会 様
各都道府県、指定都市教育委員会

学校保健担当課 様
各都道府県、指定都市福祉保健部局
  保育所担当課、保健所担当課 様

公益財団法人 日本学校保健会

 （公印省略）

過去データスリム化のためのシステム改修の実施について（通知）

 平素より学校等欠席者･感染症情報システムの運営にご協力いただき感謝申し上げます。

本システムは、運用開始から 8 年が経過しており、導入施設数が拡大する中で保存している

素データが膨大な量に達しております。今後も安定的なシステム運営を維持するためには、過

去データのスリム化を図る必要があり、本年 5 月に実施したアンケート調査の結果も踏まえて、

下記のとおりシステム改修を行うことといたしました。利用者の皆様には、ご理解とご協力を

いただきますようお願いいたします。
また、特に導入以来５年を経過している自治体におきましては、データ削除が開始される前

に、必要に応じてＣＳＶデータのダウンロードを行っていただきますようお願いいたします。
なお、都道府県･指定都市学校保健会には、本文書を教育委員会及び福祉保健部局の担当課に

伝達していただきますようお願いします。都道府県の担当課は管内の市区町村への周知をお願

いします。
※過去データのスリム化に関するアンケート調査結果報告書

http://www.gakkohoken.jp/files/ccenter/system_anke_results.pdf

記

１ 改修内容
  ５年を経過した過去データを本システムから削除します。これまでは、入力済みのデータ

は全て閲覧できましたが、改修後は、丸５年を経過した時点でデータが削除され、閲覧でき

なくなります。（例）2017 年 11 月 1 日に、2012 年 10 月 31 日以前のデータが削除される。
２ 改修方法
  一日単位で自動的に丸５年を経過したデータを削除するプログラムを実装します。データ

削除は夜間に実施され、システムの利用に特別な支障が生じることはありません。
３ データ削除開始時期
  ２０１７年１１月１日（水）以降
４ 罹患率データの保存
  過去データとして活用されている罹患率のデータについては、自治体担当課や各施設にお

いて、ＣＳＶデータをダウンロードすることができるようになっています。削除されるデー

タを保存しておきたい場合には、丸５年を経過する前に、定期的にＣＳＶデータをダウンロ

ードして保存していただきますようお願いします。
 ※罹患率 CSV データの出力手順に関する資料を添付しましたので、ご参照ください。

公益財団法人 日本学校保健会事務局
                      担当：柴田･永井
                      東京都港区虎ノ門２－３－１７
                      電話：03-3501-0968 FAX：03-3592-3898
                      E-mail：nagai＠hokenkai.or.jp